



ST. ALOYSIUS COLLEGE(AUTONOMOUS), JABALPUR

Reaccredited 'A++' Grade by NAAC(CGPA:3.58/4.00)

College with Potential for Excellence by UGC

DST-FIST Supported & STAR College Scheme by DBT

Faculty of Social Science

Bachelor of Arts (B.A.)

SUBJECT: POLITICAL SCIENCE

B.A. II Semester

Paper- Indian National Movement

Major-2

Units	Topics
I	<p>Background of Indian National Movement</p> <ol style="list-style-type: none">1. First freedom struggle of 18572. Philosophical and Ideological foundation of Indian Renaissance<ol style="list-style-type: none">1. Major Social and Religious Movement of 19th century.2. Development of National Consciousness3. Emergence of the Indian National Congress: Moderates & Extremists.
	<p>भारतीय राष्ट्रीय आन्दोलन की पृष्ठभूमि</p> <ol style="list-style-type: none">1. १८५७ का प्रथम स्वतंत्रता संग्राम2. भारतीय पुनर्जागरण के दार्शनिक और वैचारिक आधार<ol style="list-style-type: none">1. १९वीं शताब्दी के प्रमुख सामाजिक और धार्मिक आन्दोलन2. राष्ट्रीय चेतना विकास3. भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस का उद्भव – नरम दल और गरम दल
II	<p>Gandhi and National Movement</p> <ol style="list-style-type: none">1. Gandhi and Mass Movement2. Non-Cooperation Movement3. Civil disobedience4. Quit India Movement
	<p>गांधी एवं राष्ट्रीय आन्दोलन</p> <ol style="list-style-type: none">1. गांधी एवं जन- आन्दोलन2. असहयोग आन्दोलन3. सविनय अवज्ञा आन्दोलन4. भारत छोड़ो आन्दोलन



ST. ALOYSIUS COLLEGE(AUTONOMOUS), JABALPUR

Reaccredited 'A++' Grade by NAAC(CGPA:3.58/4.00)

College with Potential for Excellence by UGC

DST-FIST Supported & STAR College Scheme by DBT

III	Other Important Movement and Struggles <ol style="list-style-type: none">1. Rise and Growth of Revolutionary Movement2. Peasant's and Worker's Movement3. Sanyasi Resistance4. Indian National Army5. Nationalist Groups
	अन्य महत्वपूर्ण आन्दोलन और संघर्ष <ol style="list-style-type: none">1. क्रांतिकारी आन्दोलन का उदय एवं विकास2. किसान एवं मजदूरों के आन्दोलन3. संचासी प्रतिरोध4. आजाद हिन्द फ़ौज5. राष्ट्र निष्ठ समूह
IV	Towards Freedom <ol style="list-style-type: none">1. Growth of Islamic Communalism in India and the reasons responsible for it.2. Second World War and changing world scenario3. Cripps Mission, Cabinet Mission Plan4. Partition of India and its consequences5. Indian Independence Act 1947
	स्वतन्त्रता की ओर <ol style="list-style-type: none">1. भारत में इस्लामिक सांप्रदायिकता का विकास एवं उत्तरदायी कारण2. द्वितीय विश्व युद्ध एवं बदलता विश्व परिवर्ष3. क्रिस्प मिशन एवं कैबिनेट मिशन प्लान4. भारत का विभाजन एवं इसके परिणाम5. भारतीय स्वतंत्रता अधिनियम, १९४७